MUNICÍPIO DE SUMÉ

BOLETIM OFICIAL
Instituido pela Lei
Nº 314, de 17.03.74

ANO XX - EDIÇÃO SUMÉ (PB)  26 de JULHO de 2022 pág. 01-01
LEI Nº 1.486, DE 26 DE JULHO DE 2022.

O PREFEITO CONSTITUTCIONAL DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, no uso de
su-as atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e é sancio-
nada a seguinte Lei:

Art. 1º Os Agentes Comunitários de Saúde e os Agentes de Combate a Ende-
mias pas-sam a ter direito a piso salarial, para jornada de trabalho de 40 (qua-
renta) horas semanais, de R$ 2.424,00 (dois mil quatrocentos e vinte e quatro
reais), conforme previsão da Emenda Constitucional nº. 120/2022, publicada
em 06 de maio de 2022.

Parágrafo Único. A aplicação do piso referido no art. 1º dependerá dos repas-
ses reali-zados pela União ao Município, nos termos dos §§ 8º e 9º, do art. 198
da Constituição da Re-pública.

Art. 2º Fica o Prefeito Municipal autorizado a realizar as modiĕ cações oriun-
das da implementação da referida lei na LDO e PPA vigentes, promovendo à
compatibilização da ação ora proposta.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se os
disposi-tivos em contrário, retroagindo seus efeitos a 05 de maio de 2022.

Gabinete do Prefeito do Município de Sumé-PB, em 26 de julho de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito Constitucional

PORTARIA Nº 375/2022
Sumé, 26 de Julho de 2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei e tendo em vista a classiĕ cação em 2º lugar na Micro
área 26, obtida nas duas (02) etapas do Processo Seletivo Simpliĕ cado nº
09/2018-PMS, homologado em 21 de dezembro de 2018, mediante o ato pró-
prio, publicado no Boletim Oĕ cial do Município de Sumé – Ano XVI, de 21
de dezembro de 2018, resolve

JULIANNE FERREIRA DE JESUS MORAIS para exercer em caráter efeti-
vo, o cargo de Agente Comunitário de Saúde, Micro Área 26, símbolo SSA-
-APS-603.1.1, do Grupo Ocupacional Serviço de Saúde, código SSA-600, do
Quadro Permanente de Pessoal da Administração Direta do Poder Executivo
do Município de Sumé.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 376/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, usando
das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Retirar GAE de 30,53% (trinta vírgula cinquenta e três por cento) sobre o ven-
cimento de ROBEVÂNIA VILAR DA SILVA MARINHO, servidor efetivo, As-
sistente Social, Símbolo ANS-501.1, lotada na Secretaria de Assistência Social
da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 26 de julho de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 03/2022
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO Nº 09/2018-PMS

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

A SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO, em cumprimento ao que determi-
na o artigo 37, inciso II, e 198, § 4º, todos da Constituição Federal e de acordo
com o inciso II do art. 30 e os §§ 1º e 4º do art. 37 da Lei Complementar nº 24,
de 27 de novembro de 2013, torna público o presente EDITAL DE CONVO-
CAÇÃO nº 03 dos candidatos aprovados e classiĕ cados no Processo Seletivo
Simpliĕ cado nº 09/2018-PMS, aberto pelo Edital nº 01/2018 e suas retiĕ cações
posteriores, destinado à convocação de Agentes Comunitários de Saúde com
vista a posterior nomeação para o Regime Estatutário especial e de conformi-
dade com a Lei Federal nº 11.350 de 5 de outubro de 2006 e Leis Municipais
nº´s 1.029 de 24 de janeiro de 2011, 1.055 e 1.056 de 4 de abril de 2012, 1.109
de 26 de setembro de 2013, e Decretos nº´s 922 de 15 de maio de 2011, alte-
rado pelo Decreto nº 980 de 4 de junho de 2012, 930 de 13 de junho de 2011,
1.129 de 05 de julho de 2016, que altera o anexo I do Decreto nº 922 e que de-
limita as áreas de atuação funcional dos ACS´s, e publicado no Boletim Oĕ cial
do Município – Ano XVI, de 16 de maio de 2017. O (a) convocado (a) deve
comparecer à Secretaria da Administração/Setor de Recursos Humanos, loca-
lizada na Avenida Primeiro de Abril, nº 379, nesta cidade, em até 30 (trinta)
dias da data de publicação deste edital, para a apresentação dos documentos
exigidos para a nomeação no cargo. BOLETIM OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ - PB
AV. 1º DE ABRIL, 379 - CENTRO - CEP: 58.540-000

TELEFONE: (083) 3353 - 2274
e-mail: pmsume@hotmail.com

http://www.sume.pb.gov.br
EDIÇÃO: ASCOM

DIAGRAMAÇÃO: Júnior Moura
TIRAGEM ILIMITADA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

DISPÕE SOBRE A FIXAÇÃO DO PISO DOS
AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E
DOS AGENTES DE COMBATE ÀS ENDE-MIAS
NO ÂMBITO MUNICIPAL NOS TER-MOS DA
EMENDA CONSTITUCIONAL Nº. 120/2022, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊN-CIAS.

CONVOCAR, de acordo com a Lei Federal nº 11.350
de 5 de outubro de 2006 e Leis Municipais nº´s 1.029
de 24 de janeiro de 2011, 1.109 de 26 de setembro de
2013, e Decretos nº´s 922 de 15 de maio de 2011, alte-
rado pelo Decreto nº 980 de 4 de junho de 2012, 1.129
de 05 de julho de 2016 e 1.172 de 26 de julho de 2017,